GOVERNO MUNICIPAL DE ,Acaraú
Juntos trabalhando pela renovaç&o

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE Assinatura

ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0804.01/2022-CP

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADA NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ, AROEIRA E ILHA
DOS COQUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Aos 2 (dois) dias do mês de junho de 2022 às 9h15min (nove horas e quinze), reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de sessões localizada na Rua Major
Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo Costa Santos - Presidente, Francisco
Jefferson Carneiro e Francisco Marcelo da Silva - membros, nomeados pela portaria n° 0106.03/2022,
de 01 de Junho de 2022, além do Sr. Augusto César de Moura Rocha - Engenheiro Civil representante
do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce, reuniram-se para continuidade do processo
descrito, para abertura das propostas, provenientes da Concorrência Pública N° 0804.01/2022-CP,
que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADA NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ,
AROEIRA E ILHA DOS COQUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. O Presidente declarou aberta a sessão
com a demonstração sobre a classificação da documentação de habilitação, ficando da seguinte
maneira: HABILITADAS: CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48; RG2
TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59; CONSTRUTORA E&J LTDA, CNPJ N°
41.634.619/0001-35; COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65 e CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59 e registra que nenhum
representante das empresas habilitadas compareceu ao certame. Em ato contínuo, o presidente
procedeu à abertura dos Envelopes de “Propostas de Preços” das empresas habilitadas, os quais se
encontravam devidamente lacrados e assinados conforme deixados na sessão de recebimento dos
mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, conforme a seguir: CALDAS & FURLANI
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48, com valor global de R$ 11.154.251,06 (Onze
milhões cento e cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e um reais e seis centavos); RG2
TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze
milhões cento e noventa e três mil setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos);
CONSTRUTORA E&J LTDA, CNPJ N° 41.634.619/0001-35, com valor global de R$ 11.164.214,03 (Onze
milhões cento e sessenta e quatro mil duzentos e quatorze reais e três centavos); COPA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, com valor global de R$ 11.126.759,33 (Onze milhões cento e
vinte e seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos) e CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001 -59 com valor global de R$
11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais e oitenta e sete centavos). Dando
continuidade, o presidente solicitou que os membros da Comissão Permanente de Licitação, a
representante do Setor de Engenharia rubricassem o conteúdo documental do envelope da proposta
de preços. Após a análise de Carta Proposta, Planilha Orçamentária, Composição de preços unitários
e BDI pelo representante do setor de engenharia, informando que a empresa RG2 TERRAPLENAGEM
LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze milhões cento e
noventa e três mil setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos) apresentou no item 2.1 do
orçamento sintético quantidade diferente do orçamento do projeto básico e nos itens 3.1.4; 4.3.2;
4.3.3; 5.1.1; 5.1.2 valor superior ao apresentado no projeto básico e que as demais concorrentes
cumpriram com todos os requisitos do instrumental convocatório. Então o presidente declara
CLASSIFICADAS as empresas: CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48,
om valor global de R$ 11.154.251,06 (Onze milhões cento e cinquenta e quatro mil duzentos

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE F

Acarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Município de Acaraú

\
MUNICÍPIO
VERDE

cS Folha

75 Assinatura

I I I ■ ■ .................. .
cinquenta e um reais e seis centavos); CONSTRUTORA E&J LTDA, CNPJ N° 41.634.619/0001-35, com
valor global de R$ 11.164.214,03 (Onze milhões cento e sessenta e quatro mil duzentos e quatorze
reais e três centavos); COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, com valor global de
R$ 11.126.759,33 (Onze milhões cento e vinte e seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta
e três centavos) e CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N°
72.432.727/0001-59 com valor global de R$ 11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais
e oitenta e sete centavos) e DESCLASSIFICADA a empresa: RG2 TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N°
10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze milhões cento e noventa e três mil
setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos). Em ato consecutivo declara VENCEDORA do
certame a empresa: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N°
72.432.727/0001-59 com valor global de R$ 11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais
e oitenta e sete centavos) e anuncia que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de
divulgação, ficando aberto a partir da data de publicação 0 prazo recursal, conforme artigo 109,
inciso I alínea “b”. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que
para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente
de Licitação e 0 representante do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce. Acaraú-CE, dia 2
de Junho de 2022.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO DAMÊ^EITURA DE ACAI

SETOR DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE AÇARAÚ-CE

Presidente PAULO COSTA SANTOS /

Membros
FRANCISCO JEFFERSON CARNEIRO

FRANCISCO MARCELO DA SILVA L

AUGUSTO CÉSAR DE MOURA ROCHA

CREA/CE N° 358741

EMPRESAS ASSINATURA

CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.380.232/0001-48

AUSENTE

RG2 TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 14.108.584/0001-28

AUSENTE

CONSTRUTORA E&J LTDA
CNPJ: 41.634.619/0001-35

AUSENTE

COPA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.200.917/0001-65

AUSENTE

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE
MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 72.432.727/0001-59

AUSENTE

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DEAcaraú
Juntos trabalhando p«la renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0804.01/2022-CP

Aos 2 (dois) dias do mês de junho de 2022 às 9h15min (nove horas e quinze), reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de sessões localizada na Rua Major
Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo Costa Santos - Presidente, Francisco
Jefferson Carneiro e Francisco Marcelo da Silva - membros, nomeados pela portaria n° 0106.03/2022,
de 01 de Junho de 2022, além do Sr. Augusto César de Moura Rocha - Engenheiro Civil representante
do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce, reuniram-se para continuidade do processo
descrito, para abertura das propostas, provenientes da Concorrência Pública N° 0804.01/2022-CP,
que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADA NAS LOCALIDADES DE ARANAÚ,
AROEIRA E ILHA DOS COQUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE. O Presidente declarou aberta a sessão
com a demonstração sobre a classificação da documentação de habilitação, ficando da seguinte
maneira: HABILITADAS: CALDAS 8. FURLANI ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48; RG2
TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59; CONSTRUTORA E&J LTDA, CNPJ N°
41.634.619/0001-35; COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65 e CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59 e registra que nenhum
representante das empresas habilitadas compareceu ao certame. Em ato contínuo, o presidente
procedeu à abertura dos Envelopes de “Propostas de Preços” das empresas habilitadas, os quais se
encontravam devidamente lacrados e assinados conforme deixados na sessão de recebimento dos

RUA MAJOR COELHO, N“ 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: 06.920.267-2

mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, conforme a seguir: CALDAS & FURLANI
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48, com valor global de R$ 11.154.251,06 (Onze
milhões cento e cinquenta e quatro mil duzentos e cinquenta e um reais e seis centavos); RG2
TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze
milhões cento e noventa e três mil setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos);
CONSTRUTORA E8U LTDA, CNPJ N° 41.634.619/0001-35, com valor global de R$ 11.164.214,03 (Onze
milhões cento e sessenta e quatro mil duzentos e quatorze reais e três centavos); COPA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, com valor global de R$ 11.126.759,33 (Onze milhões cento e
vinte e seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos) e CONSTRAM -
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE AAÁQUINAS LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59 com valor global de R$
11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais e oitenta e sete centavos). Dando
continuidade, o presidente solicitou que os membros da Comissão Permanente de Licitação, a
representante do Setor de Engenharia rubricassem o conteúdo documental do envelope da proposta
de preços. Após a análise de Carta Proposta, Planilha Orçamentária, Composição de preços unitários
e BDI pelo representante do setor de engenharia, informando que a empresa RG2 TERRAPLENAGEM
LTDA, CNPJ N° 10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze milhões cento e
noventa e três mil setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos) apresentou no item 2.1 do
orçamento sintético quantidade diferente do orçamento do projeto básico e nos itens 3.1.4; 4.3.2;
4.3.3; 5.1.1; 5.1.2 valor superior ao apresentado no projeto básico e que as demais concorrentes
cumpriram com todos os requisitos do instrumental convocatório. Então o presidente declara
CLASSIFICADAS as empresas: CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.380.232/0001-48,
com valor global de R$ 11.154.251,06 (Onze milhões cento e cinquenta e quatro mil duzentos e
cinqde^ita e um reais e seis centavos); CONSTRUTORA E8J LTDA, CNPJ N° 41.634.619/0001-35, com
valoi/global de R$ 11.164.214,03 (Onze milhões cento e sessenta e quatro mil duzentos e quatorze

~T------------------------------------------

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Município de Acaraú

reais e três centavos); COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, com valor global de
R$ 11.126.759,33 (Onze milhões cento e vinte e seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e trinta
e três centavos) e CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N°
72.432.727/0001-59 com valor global de R$ 11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais
e oitenta e sete centavos) e DESCLASSIFICADA a empresa: RG2 TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ N°
10.417.584/0001-59, com valor global de R$ 11.193.778,04 (Onze milhões cento e noventa e três mil
setecentos e setenta e oito reais e quatro centavos). Em ato consecutivo declara VENCEDORA do
certame a empresa: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ N°
72.432.727/0001-59 com valor global de R$ 11.109.010,87 (Onze milhões cento e nove mil, dez reais
e oitenta e sete centavos) e anuncia que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de
divulgação, ficando aberto a partir da data de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109,
inciso I alínea “b”. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que
para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente
de Licitação e o representante do Setor de Engenharia do Município de Acaraú-Ce.

SITE. WWVAACARAU.CEXOV.BR I EMAIL. ^*CA°®A“I’2AU CE COV-81’
CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: 06.920.267 2

WWVAACARAU.CEXOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE r

Acaraú
□untos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Muniápio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

Folha i

.t, o
Assinatura &

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de

Acaraú - CE, o EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N° 0804.01/2022-CP, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADA NAS LOCALIDADES DE

ARANAÚ, AROEIRA E ILHA DOS COQUEIROS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR